1

会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第４回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２８年１１月１日（火）午前１０時から１２時００分

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小川委員、閑野委員、北脇委員、小永光委員、福井委員、

山本委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、浅香

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一
部不可の場合
は、その理由

会議次第

1 報告事項

１）公運審の報告
２）平成２８年度 成人学校 市民講座「復興を知る－被災現場の

『今』－」
３）平成２８年度 成人学校「緑のまちづくり研究」
４）平成２８年度 成人学校 子育て・子育ち講座「のびやカーナ

子育ち学級」
５）平成２８年度 男女共同参画講座「障がいってなあに？心の

バリアフリー入門」
６）平成２８年度 若者コーナー世代間交流の推進「きたまちキ

ッチン親子料理教室」
７）平成２８年度 若者コーナー若者による自主講座「はじめて

のラテアート」

２ 審議事項

１）平成２８年度 成人学校 ２０代・３０代向けの講座

３ その他

１）公民館研究大会について
  ２）オリンピックバッチについて

※次回企画実行委員会議：平成２８年１２月６日（火）午前 10時から

2

１ 報告事項

１）公運審の報告

  ・審議事項の公民館中長期計画の策定の審議は、次回に持ち越し

２）平成２８年度 成人学校 市民講座「復興を知る－被災現場の『今』－」

  ・現在の応募者は６人。新聞社５社６支局、コンビニ、ジェイコムなどで広報予定。

  ・図書館貫井北分室と連携し、復興についての関連本を展示

  ・町内会の防災訓練などでの配布も検討

３）平成２８年度 成人学校「緑のまちづくり研究」

  ・小金井公園の桜をテーマに、経験や知識が豊富な都公園協会に講師依頼

  ・対象は大人で、子どもが参加してもわかりやすく興味深い内容にする

４）平成２８年度 成人学校 子育て・子育ち講座「のびやカーナ子育ち学級」

  ・募集１６人に対して１８人で対応。

  ・受講者の名前が申込時に間違っていることもあるので、受付時に確認する。

  ・保育定員が希望者に対して少ないことや、同室保育で受講の可否が課題。

  ・講座の内容によっては、子どもと一緒に受講したいとう意見もあり、子どもと

一緒に参加できる講座を今後検討。

５）平成２８年度 男女共同参画講座「障がいってなあに？心のバリアフリー入門」

  ・障害者差別解消法の施行、パラリンピックなど、障がいやバリアフリーについ

て講座を開催する良い機会のため、「きたまち保育サポーター」講座から変更。

６）平成２８年度 若者コーナー世代間交流の推進「きたまちキッチン親子料理教室」

  ・申込開始から２時間で８組１６人の定員になる。

７）平成２８年度 若者コーナー若者による自主講座「はじめてのラテアート」

  ・開催日は２月２６日(日）１４‐１６時。講師は市内在勤の「まちの先生」。

  ・きたまちＹＡサポーター４人が企画・実施。

２ 審議事項

１）平成２８年度 成人学校 ２０代・３０代向けの講座（前回から協議継続）

・ 公民館の利用が少ない２０代・３０代にまずは来館してもらう内容にしたい。

・ 「色彩」「占い」など、女性に関心が高い。

３ その他

１）公民館研究大会について

・１月２１日（土）福生市民会館などで開催。

・１１月１７日までに出欠および希望する課題別集会（第１から４）の番号を

村山分館長に連絡。

・交通費と参加費は、公民館本館より後日振込予定。

  ２）オリンピックバッチについて

・企画実行委員に配布

３）平成２９年度高齢者学級はなみずき学級準備会を１月１３日（金）に開催

以上